

Số: /KH - UBND

Lương Điền, ngày 06 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính
nhà nước trên địa bàn xã năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Cẩm Giàng về cải cách hành chính nhà nước huyện Cẩm Giàng năm 2023; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND xã Lương Điền về cải cách hành chính nhà nước năm 2023;

UBND xã Lương Điền xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính (CCHC) Nhà nước trên địa bàn xã năm 2023 của xã, cụ thể như sau:

1. Mục đích-yêu cầu

- Đẩy mạnh khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã; nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần xây dựng nền hành chính tinh hiện đại, hiệu lực, hiệu quả; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua CCHC.

2. Đối tượng thi đua

Là các cán bộ, công chức thuộc Đảng uỷ- HĐND- UBND- UB MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức UBND xã; các đơn vị đóng trên địa bàn xã.

3. Nội dung thi đua:

Gồm 5 nội dung, cụ thể:

3.1. Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ, công chức xã trong việc chỉ đạo, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ CCHC.

3.2. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC của Chính phủ, kế hoạch hàng năm, kế hoạch giai đoạn của UBND huyện, UBND xã với các nội dung: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử.

3.3. Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC trên địa bàn xã do UBND huyện ban hành;

3.4. Thi đua trong công tác tuyên truyền, tham gia chung tay thực hiện CCHC của các tổ chức, cá nhân.

3.5. Thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ CCHC tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước cấp xã

4. Thời gian tổ chức phong trào thi đua

Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31/12/2023.

5. Hình thức khen thưởng

Để đáp ứng tiêu chuẩn bình xét cán bộ, công chức xã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được UBND huyện khen thưởng phải là cán bộ, công chức xã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác CCHC. Đồng thời, cán bộ, công chức xã có thành tích tiêu biểu trong công tác CCHC sẽ được UBND xã khen thưởng bằng quà với mức tiền trị giá: 300.000đ/ người.

Để phong trào thi đua CCHC được lan tỏa sâu rộng, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế-xã hội, quốc phòng- an ninh hàng năm và kế hoạch 05 năm 2021-2025 của xã. UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức xã đăng ký thi đua và các công việc trọng tâm, đột phá, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nội dung, chỉ tiêu thi đua đề ra.

Giao đài truyền thanh tăng cường tuyên truyền, đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC giai đoạn 2021-2025.

Giao công chức phụ trách Nội vụ tham mưu triển khai đăng ký thi đua năm 2023; theo dõi, tổng hợp, lựa chọn những điển hình tiên tiến để bình xét, đề nghị khen thưởng cho cá nhân có thành tích xuất sắc trong công CCHC hàng năm và giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua, đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn xã Lương Điền năm 2023, đề nghị các cán bộ công chức xã được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có những vấn đề vướng mắc phát sinh, phản ánh, đề xuất kịp thời để lãnh đạo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT đảng ủy – TT HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Bằng